01/09/2021 SEI/UFC - 2187108 - Ofício

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2437833&infra_sistema=1… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA

FACULDADE DE MEDICINA

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA

OFÍCIO 103/2021/DMC/FAMED/REITORIA

Fortaleza, 18 de agosto de 2021.

À Sra. Martha Pinheiro Goiana de Oliveira
Diretora da DICON - Divisão de Concursos e Provimento
Rua Paulino Nogueira, Nº 315 – Bloco I – Anexos da Reitoria
CEP 60455-760 – Fortaleza – CE

Assunto: Programa de Seleção para Professor Substituto.

Divulgamos Programa de Seleção para Professor Substituto da seguinte forma:

PROGRAMA PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

SETOR DE ESTUDO: CLÍNICA MÉDICA/TERAPIA INTENSIVA/SEMIOLOGIA

CARGA HORÁRIA: 40H

1.      Monitorização hemodinâmica.

2.      Insuficiência respiratória aguda.

3.      Ventilação mecânica conceitos básicos e aplicações específicas.

4.      Sepse fisiopatológica, abordagem diagnóstica e tratamento.

5.      Distúrbio hidro-eletrolíticos e ácido-básicos.

6.      Coma: abordagem diagnóstica e terapêutica.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Marcellus Henrique Loiola Ponte de Souza
Chefe do Departamento de Medicina Clínica

da Faculdade de Medicina da UFC

Documento assinado eletronicamente por MARCELLUS HENRIQUE LOIOLA PONTE DE SOUZA, Chefe,
em 26/08/2021, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2187108 e o
código CRC ED63302D.

Rua Professor Costa Mendes, 1608 - 853366-8052

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

01/09/2021 SEI/UFC - 2187108 - Ofício

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2437833&infra_sistema=1… 2/2

CEP 60430-140 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/
Referência: Processo nº 23067.036879/2021-91 SEI nº 2187108